[bookmark: _GoBack]                                                    Утверждаю
                                                                                              Глава Орджоникидзевского района

                                                                                              _________________А.Н.Тайченачев

                                                                                              «11»  июня  2020 года

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии
муниципального образования Орджоникидзевский район

п. Копьево

11 июня 2020 года                                                                                                           № 2

	Председательствовал:
	Глава Орджоникидзевского района – Председатель                                             Антинаркотической  комиссии  А.И.Тайченачев

	Присутствовали:
(в зале заседаний     администрации      района)

	члены Антинаркотической комиссии по профилактике правонарушений МО Орджоникидзевского района:
И.В. Кривошеева (Заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района), Заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района – руководитель управления сельского хозяйства администрации Орджоникидзевского района Браун В.В.,
В.Н. Кулымова (И.о. главного врача ГБУЗ РХ «Копьевская РБ»), Э.А. Венгерак (Руководителя Управления культуры, молодежи и спорта района), Руководитель образования Орджоникидзевского района Е.В.Данилова, И.А. Якушин (Глава Копьевского поссовета),  Качесова (Секретарь комиссии). Г.Г. Шулбаев Отд. МВД России по Орджоникидзевскому району)

	Приглашены:

	А.М. Бетехтин (Глава Орджоникидзевского сельсовета),
Машков В.В. (Глава Новомарьясовского сельсовета),
А.А. Коропов (Глава Копьевского сельсовета),                      М.С. Шевченко (Глава Гайдаровского сельсовета),
В.А. Ербягин (Глава Красноиюсского сельсовета),
А.И. Мельверт (Глава Саралинского сельсовета)

1. О состоянии наркоситуации и о принимаемых мерах по профилактике наркомании на территории  муниципального образования Орджоникидзевский район.
(Шулбаев Г.Г., Якушин И.А, Коропов А.А., Машков В.В..)

     Обсудив состояние наркоситуации и о принимаемых мерах по профилактике наркомании на территории Орджоникидзевского района,
            Комиссия РЕШИЛА:
1.1.  Рекомендовать главам сельпоссоветов
            2.1.1.В период с 22 июня по 30 августа  2020 года  провести работу по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли и других наркотикосодержащих растений.
Своевременно предоставлять в антинаркотическую комиссию достоверные данные о площадях и координатах уничтоженной дикорастущей конопли.
            2.1.2. Использовать при уничтожении очагов произрастания дикорастущей конопли химических пестицидов, с целью исключения повторного произрастания указанных растений в течение длительного времени.
           2.2. Рекомендовать  Отд. МВД России по Орджоникидзевскому району
           2.2.1. Провести работу по применению мер административного принуждения к землевладельцам и землепользователям, не принимающих меры по уничтожению дикорастущей конопли, после получения официального предписания уполномоченного органа (ст.10.5 КоАП РФ).

2.  Рассмотреть результаты работы консультационно – мотивационного пункта с целью организации, развития и распространения системы информирования и консультирования лиц, страдающих наркотическими расстройствами, а также предоставление им информационной правовой помощи по вопросам оказания услуг комплексной реабилитации и ресоциализации_____________________________
(Иконникова Л.А.)

3. О результатах мониторинга наркоситуации в Орджоникидзевском районе по
итогам 2019 года и о принятии мер по стабилизации наркоситуации на территории Орджоникидзевского района в 2020 году.____________________________________
(Шулбаев Г.Г., Данилова Е.В., Кулымова В.Н.)

Заслушав информацию о результатах мониторинга наркоситуации в Орджоникидзевском районе по итогам 2019 года,
       Комиссия РЕШИЛА:

3.1.  Рекомендовать ГБУЗ РХ «Копъевская РБ » (Кулымова В.Н.)
3.1.1.Организовать работу:
- по раннему выявлению группы риска употребления психоактивных веществ в
подростковой и молодежной среде;
            - по освещению в средствах массовой информации мероприятий по профилактике наркомании и алкоголизма;
            - по развитию медицинской реабилитации и ресоциализации лиц, страдающих наркологическими расстройствами.
            3.2. Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района (Данилова Е.В.)
            3.2.1. Организовать и провести в 2020 году:
            - социально-психологическое тестирование обучающихся общеобразовательных организаций  Орджоникидзевского района с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в порядке, установленном законодательством РФ в сфере образования;
           - обновление информационных стендов кабинетов профилактики образовательных организаций с указанием контактных телефонов специалистов, куда могут обратиться и родители, и дети, в том числе на анонимной основе, по данной теме;
           - демонстрацию фильмов о последствиях употребления различных наркотиков.
          3.3. Управлению культуры молодежи и спорту Администрации Орджоникидзевского района (Венгерак Э.А.)
          3.3.1. Организовать и провести в 2020 году:
          - работу по развитию волонтерского антинаркотического движения, вовлечение подростков и молодежи в занятие физической культуры и спортом, формирование у них мотивации на ведение здорового образа жизни;
          - проведение мероприятий, способствующих активному вовлечению населения в занятия физической культурой, спортом, духовно-нравственным развитием и творчеством.
        3.4. Рекомендовать Отд. МВД России по Орджоникидзевскому району (Шулбаев Г.Г.)
        3.4.1. Организовать работу:
        - по выявлению и ликвидации каналов поступления наркотиков на территорию Орджоникидзевского района, снижения уровня доступности наркотических средств для населения и их незаконного потребления, выявление и ликвидацию наркопритонов;
      - в средствах массовой информации освещать факты задержания сбытчиков наркотиков, а также по выявленным владельцам наркопритонов.
        3.5. Рекомендовать главам поселений своевременно информировать правоохранительные органы о всех фактах незаконного оборота наркотиков, а также наркопритонах.

4. О выполнение  решений Государственного Антинаркотического комитета,
Антинаркотической комиссии в Республике Хакасия, Антинаркотической комиссии муниципального образования Орджоникидзевский район.
                                            ( Качесова Е.А. )

             Заслушав информацию о выполнении  решений Государственного Антинаркотического комитета, Антинаркотической комиссии  в Республике Хакасия, Правительственной комиссии Российской Федерации по профилактике правонарушений и Антинаркотической  комиссии  муниципального образования Орджоникидзевский район,
            Комиссия РЕШИЛА:
4.1.   Членам антинаркотической комиссии и главам сельских и поселкового советов
продолжить исполнение протокольных решений Государственного Антинаркотического комитета, Антинаркотической комиссии в Республике Хакасия, Антинаркотической комиссии при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район в полном объеме и в установленные сроки, своевременное направление информации об их исполнении в антинаркотическую комиссию при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район.
4.2.  Обратить особое внимание всем главам поселений на имеющиеся факты не
 представления в Антинаркотическую комиссию при администрации Орджоникидзевского района докладных записок к заседанию антинаркотической комиссии.

5. Направить  в Антинаркотическую комиссию при Администрации муниципального
образования Орджоникидзевский район информацию по исполнению:
      5.1. Пункта 2.1.1. к 20.06.2020 года.
      5.2. Пункта 2.2.1. к 10.09.2020 года.

1. Контроль  за исполнением данного решения возложить на Заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района – руководитель управления сельского хозяйства администрации Орджоникидзевского района Браун В.В.

Секретарь
Антинаркотической комиссии
муниципального  образования
Орджоникидзевский район                                                                                     Е.А. Качесова